Nay là ấp Hòa Phú 2, xã An Châu, An Giang. 

Điện thoại: 0913.658.697 

NỘI DUNG VỤ ÁN:  

* Theo đơn khởi kiện và các tài liệu chứng cứ trong hồ sơ cũng như tại phiên 

tòa, nguyên đơn anh Lê Phước X trình bày:  

Do có quen biết nên ngày 16 tháng 10 năm 2024, anh có cho bà T vay số tiền 

440.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi triệu đồng). Thời hạn vay là 01 tháng, mục 

đích vay là kinh doanh và sinh hoạt gia đình, lãi suất là 3%/tháng. Khi vay anh đã 

giao đủ tiền, anh đưa tiền mặt trực tiếp cho bà T. Sau khi nhận tiền, hai bên có làm 

biên nhận nhận tiền ngày 16/10/2024. Biên nhận do anh làm, bà T trực tiếp ký tên

[...]

lại số tiền trên, nhưng bà T vẫn không thực hiện theo thỏa thuận và cố tình trốn tránh.  

Do bà T vi phạm nghĩa vụ trả nợ làm ảnh hưởng đến quyền lợi của anh, nên 

anh yêu cầu Tòa án giải quyết buộc bà Dương Thị Bạch T có nghĩa vụ trả cho anh 

số tiền vốn 440.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi triệu đồng) và lãi suất theo quy 

định pháp luật từ ngày 16/10/2024 cho đến ngày Tòa án xét xử.  

Do bận công việc nên anh X có đơn xin vắng mặt tại phiên tòa. 

* Đối với bị đơn bà Dương Thị Bạch T: Quá trình tố tụng, Tòa án đã tiến hành 

tống đạt hợp lệ các văn bản tố tụng nhưng bị đơn bà T vẫn vắng mặt tại các phiên

[...]

(tức 313 ngày), cụ thể: 

440.000.000đồng x 0,0005479% x 313 ngày =  75.457.000 đồng. 

Tổng số tiền vốn và lãi là 440.000.000đ + 75.457.000 đ= 515.457.000đồng 

Như vậy, bị đơn bà Dương Thị Bạch T có nghĩa vụ trả cho nguyên đơn số tiền 

còn nợ là: 515.457.000đồng (Năm trăm mười lăm triệu, bốn trăm năm mươi bảy 

nghìn đồng). 

[5] Về án phí sơ thẩm: Do yêu cầu khởi kiện của anh X được chấp nhận nên 

anh không phải chịu án phí. Bị đơn bà T thuộc trường hợp người cao tuổi. Tuy nhiên, 

quá trình tố tụng, bà T không gửi đơn yêu cầu miễn nộp tạm ứng án phí, án phí theo

[...]

30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, nộp, 

quản lý và sử dụng án phí, lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử:  

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của anh Lê Phước X. 

Buộc bà Dương Thị Bạch T phải có nghĩa vụ trả cho anh Lê Phước X số tiền 

là 515.457.000đồng (Năm trăm mười lăm triệu, bốn trăm năm mươi bảy nghìn 

đồng). Trong đó số tiền vốn gốc là 440.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi triệu 

đồng), lãi suất là 75.457.000 đồng (Bảy mươi lăm triệu, bốn trăm năm mươi bảy 

nghìn đồng).  

2. Về án phí sơ thẩm:  

- Buộc bà Dương Thị Bạch T phải chịu 24.619.000 đồng (Hai mươi bốn triệu, 

sáu trăm mười chín nghìn đồng) án phí dân sự sơ thẩm. 

- Anh Lê Phước X không phải chịu án phí nên được hoàn lại 11.642.000đồng 

(Mười một triệu, sáu trăm bốn mươi hai nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí đã nộp theo 

phiếu thu số 0008218 ngày 16/4/2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Châu 

Thành, An Giang. Nay là Phòng Thi hành án dân sự khu vực 10-An Giang. 

Kể từ ngày bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp